
2022학년도

완산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(4차추경예산)

완산중학교



완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 5,014,271,000

제1조  2022학년도 완산중학교회계 제4회 추가경정예산 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 5,014,271,000

원으로 하며, 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자체단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 및 

이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

2유현우 2023년 02월 14일 09시 02분 09초 전라북도교육청 완산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 5,014,271 5,187,146 -172,875 -3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -217,454 2,825,371 56.3

학생복지/교육격차 해소 -2,411 280,164 5.5

기본적 교육활동 -8,332 256,570 5.1

선택적 교육활동 2,320 84,148 1.6

교육활동 지원 37,352 1,319,453 26.3

학교 일반운영 15,650 247,565 4.9

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -162,115 4,695,603 93.6

이전수입 기타이전수입 -13,848 213,690 4.2

자체수입 학부모부담수입 -1,439 42,940 0.8

자체수입 행정활동수입 4,527 21,259 0.4

기타수입 전년도이월금 0 40,779 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,909,293 5,085,256 -175,963

1.지방교육행정기관이전수입 4,695,603 4,857,718 -162,115

1.교육비특별회계전입금수입 4,695,603 4,857,718 -162,115

1.사립학교보조금수입 4,695,603 4,857,718 -162,115

1.인건비재정결함보조금 2,627,758 2,852,395 -224,637
인건비재정결함보조금 : -224,637,000원 * 1교

 =
-224,637,000

2.운영비재정결함보조금 516,372 509,556 6,816 운영비재정결함보조금 : 6,816,000원 * 1교 = 6,816,000

3.목적사업비보조금 1,551,473 1,495,767 55,706
교육복지우선사업운영비 : 2,239,000원 * 1교 

=
2,239,000

현장체험학습지원비 : -592,000원 * 1교 = -592,000

교복구입지원비 : -3,512,000원 * 1교 = -3,512,000

학교운동부지도자인건비 : 320,000원 * 1교 = 320,000

교직원맞춤형복지비 : -13,698,000원 * 1교 = -13,698,000

(성립전_4추)생태체험학습장운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)미래형정보교실환경개선지원비 : 

65,000,000원 * 1교 =
65,000,000

정원외기간제전문상담교사퇴직금 : 4,449,000

원 * 1교 =
4,449,000

2.기타이전수입 213,690 227,538 -13,848

1.사학법인이전수입 213,390 227,238 -13,848

1.법인법정부담금 25,000 7,000 18,000

1.법인법정부담금 25,000 7,000 18,000 법인법정부담금 : 18,000,000원*1식 = 18,000,000

2.법인이전수입 188,390 220,238 -31,848

1.법인이전수입 188,390 220,238 -31,848
운동장연결통로설치공사 : -31,848,100원*1식 

=
-31,848,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 64,199 61,111 3,088

1.학부모부담수입 42,940 44,379 -1,439

1.수익자부담수입 42,940 44,379 -1,439

1.급식비 25,433 26,189 -756

1.급식비 25,433 26,189 -756 교직원급식비 : -756,600원*1식 = -756,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,237 7,920 -683

1.졸업앨범비 7,237 7,920 -683 졸업앨범비 : -683,880원*1식 = -683,000

5.교복구입비 10,270 10,270 0

1.교복구입비 10,270 10,270 0

2.행정활동수입 21,259 16,732 4,527

1.사용료및수수료 13,475 12,400 1,075

1.사용료및수수료 13,475 12,400 1,075

1.사용료 13,475 12,400 1,075 건물임대료 : 1,074,500원*1식 = 1,075,000

2.기타행정활동수입 7,784 4,332 3,452

1.이자수입 3,300 2,500 800

1.이자수입 3,300 2,500 800 이자수입 : 800,000원*1식 = 800,000

2.기타행정활동수입 4,484 1,832 2,652

1.기타행정활동수입 4,484 1,832 2,652 기타행정활동수입 : 2,651,680원*1식 = 2,652,000

3.기타수입 40,779 40,779 0

1.전년도이월금 40,779 40,779 0

1.순세계잉여금 17,114 17,114 0

1.순세계잉여금 17,114 17,114 0

1.순세계잉여금 17,114 17,114 0

2.정산대상재원사용잔액 23,665 23,665 0

1.정산대상재원사용잔액 23,665 23,665 0

1.정산대상재원사용잔액 23,665 23,665 0

세입합계 5,014,271 5,187,146 -172,875
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,825,371 3,042,825 -217,454

1.교직원보수 2,428,852 2,622,000 -193,148

1.사립학교 교원보수 2,150,000 2,347,570 -197,570

1.기본급 1,385,000 1,521,000 -136,000

1.봉급 1,385,000 1,521,000 -136,000 봉급 : -136,000,000원*1식 = -136,000,000

2.정액수당 614,000 652,990 -38,990

1.정근수당 126,880 141,230 -14,350 정근수당 : -16,300,000원*1식 = -16,300,000

정근수당가산금 : 950,000원*1식 = 950,000

정근수당추가가산금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.성과상여금 98,800 98,800 0

3.가족수당 22,000 19,900 2,100 가족수당 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

4.교원보전수당 1,255 1,255 0

5.교직수당 74,000 88,000 -14,000 교직수당 : -14,000,000원*1식 = -14,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,000 2,100 -1,100 원로교사수당 : -1,100,000원*1식 = -1,100,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,000 7,560 2,440 보직교사수당 : 2,440,000원*1식 = 2,440,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,705 21,110 595 담임수당 : 595,000원*1식 = 595,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 36,500 33,925 2,575 정액분 : 1,575,000원*1식 = 1,575,000

초과분 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

11.관리업무수당 6,000 5,600 400 관리업무수당 : 400,000원*1식= 400,000

12.정액급식비 43,000 43,680 -680 정액급식비 : -680,000원*1식 = -680,000

13.명절휴가비 140,000 155,000 -15,000 명절휴가비 : -15,000,000원*1식 = -15,000,000

14.직급보조비 8,500 7,800 700 직급보조비 : 700,000원*1식= 700,000

15.기타수당 24,000 26,670 -2,670
교육연구비(5년이상) : -2,670,000원*1식 

=
-2,670,000

3.부담금 151,000 173,580 -22,580

1.교직원법정부담금 151,000 173,580 -22,580 연금부담금 : -16,000,000원*1식 = -16,000,000

건강보험부담금 : -5,780,000원*1식 = -5,780,000

재해보상부담금 : -800,000원*1식 = -800,000

유현우 2023년 02월 14일 09시 02분 09초 6 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 278,852 274,430 4,422

1.기본급 166,732 160,800 5,932

1.봉급 166,732 160,800 5,932 기본급 : 5,932,000원*1식 = 5,932,000

2.정액수당 82,420 84,470 -2,050

1.정근수당 11,700 14,084 -2,384 정근수당 : -1,700,000원*1식 = -1,700,000

정근수당가산금 : -744,000원*1식 = -744,000

정근수당추가가산금 : 60,000원*1식 = 60,000

2.성과상여금 12,800 12,800 0

3.대우공무원수당 1,900 2,856 -956 대우공무원수당 : -956,000원*1식 = -956,000

4.가족수당 3,500 3,840 -340 가족수당 : -340,000원*1식 = -340,000

5.시간외근무수당 13,020 8,300 4,720 정액분 : 700,000원*1식 = 700,000

초과분 : 4,020,000원*1식 = 4,020,000

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 15,800 16,200 -400 명절휴가비 : -400,000원*1식 = -400,000

8.연가보상비 3,500 6,650 -3,150 연가보상비 : -3,150,000원*1식 = -3,150,000

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 10,000 9,540 460 직급보조비 : 460,000원*1식 = 460,000

3.부담금 29,700 29,160 540

1.교직원법정부담금 29,700 29,160 540 연금부담금 : -200,000원*1식 = -200,000

건강보험부담금 : 700,000원*1식 = 700,000

재해보상부담금 : 40,000원*1식 = 40,000

2.기타 교직원보수 356,668 365,976 -9,308

1.교직원대체인건비 356,668 365,976 -9,308

1.교원대체인건비 254,608 268,365 -13,757

1.기간제교원인건비 230,505 245,365 -14,860 기본급 : -10,200,000원*1식 = -10,200,000

정근수당 : -500,000원*1식 = -500,000

가족수당 : -1,460,000원*1식 = -1,460,000

교직수당 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외수당(정액분) : -200,000원*1식 = -200,000

정액급식비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

명절휴가비 : -3,100,000원*1식 = -3,100,000

시간외수당(초과분) : -100,000원*1식 = -100,000

교육연구비 : -200,000원*1식 = -200,000

퇴직금 : 4,100,000원*1식 = 4,100,000

2.기간제교원법정부담금 24,103 23,000 1,103 국민연금부담금 : 400,000원*1식 = 400,000

건강보험부담금 : 600,000원*1식 = 600,000

산업재해보험금 : 102,509원*1식 = 103,000

2.기간제교원인건비 102,060 97,611 4,449

1.기간제교원인건비 92,815 88,366 4,449 기본급(한문) : 167,400원*1명*1회= 168,000

시간외수당(정액분)(한문) : -202,000원*1

명*1회=
-202,000

시간외수당(초과분)(한문) : 12,000원*1명

*1회=
12,000

명절휴가비(한문) : 21,640원*1명*1회= 22,000

퇴직금(전문상담) : 4,448,010원*1명*1회= 4,449,000

3.기간제교원법정부담금 9,245 9,245 0

3.교직원 복지 및 역량강화 39,851 54,849 -14,998

1.교직원역량강화 1,175 1,475 -300

1.직무연수 775 875 -100

1.일반수용비 775 875 -100 교직원직무연수비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.자율연수 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200 외부강사초청연수비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.교직원복지 38,676 53,374 -14,698

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 교직원동아리지원비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교직원문화행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원맞춤형복지비 36,476 50,174 -13,698

1.맞춤형복지비 36,476 50,174 -13,698
교직원맞춤형복지비 : -13,698,320원*1식 

=
-13,698,000

2.학생복지/교육격차 해소 280,164 282,575 -2,411

1.급식 관리 25,433 26,189 -756

1.학교급식운영 25,433 26,189 -756

2.비조리교급식비 25,433 26,189 -756

1.전출금 25,433 26,189 -756 교직원급식비 : -756,600원*1식= -756,000

2.보건관리 68,224 68,324 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,378 16,478 -100

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1식

 =
-100,000

2.학생건강검사 4,670 4,670 0

1.학생복지비 4,670 4,670 0

3.보건실운영 9,121 9,121 0

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 7,671 7,671 0

3.비품구입비 650 650 0

4.[국고]흡연예방관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,410 1,410 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

5.교직원건강검사비 87 87 0

1.교직원복지비 87 87 0

2.학교환경위생관리 51,846 51,846 0

1.먹는물관리 7,610 7,610 0

1.일반수용비 7,610 7,610 0

2.공기질측정 4,406 4,406 0

1.일반수용비 4,406 4,406 0

3.방역관리 39,830 39,830 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 32,100 32,100 0

2.일반수용비 7,730 7,730 0

3.학생복지 186,507 188,062 -1,555

1.교육복지우선 82,322 79,682 2,640

1.교육복지사 인건비 40,922 38,282 2,640

1.시간외근무수당 800 800 0

2.기간제직원인건비 35,712 33,432 2,280 가족수당 : 40,000원*1명*1월= 40,000

퇴직금 : 1,145,230원*1명*1월= 1,146,000

연차수당 : 1,093,770원*1명*1월= 1,094,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 3,660 3,300 360 4대보험 : 360,000원*1명*1월= 360,000

2.교육복지사업 운영비 41,400 41,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 4,580 4,580 0

3.여비 550 550 0

4.교육운영비 30,770 30,770 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 104,185 108,380 -4,195

1.졸업앨범제작 7,237 7,920 -683

1.학생복지비 7,237 7,920 -683 (수익자)졸업앨범비 : -683,880*1식 = -683,000

2.학생교과서구입 38,990 38,990 0

1.교육운영비 38,990 38,990 0

3.학생교복구입 47,688 51,200 -3,512

1.학생복지비 47,688 51,200 -3,512 교복구입지원비 : -3,512,000원*1식 = -3,512,000

4.학생체육복구입비 10,270 10,270 0

1.학생복지비 10,270 10,270 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 256,570 264,902 -8,332

1.교과 활동 142,150 142,740 -590

1.교과활동지원 27,850 27,320 530

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 1,480 1,000 480

1.운영수당 1,480 1,000 480 보결수당 : 480,000원*1식 = 480,000

3.보충과정운영 8,600 8,600 0

1.운영수당 7,230 7,230 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.순회교사운영 3,880 3,830 50

1.여비 3,880 3,830 50 (목)순회교사여비 : 50,000원*1식 = 50,000

5.교과보충프로그램(학습도움닫기) 7,390 7,390 0

1.운영수당 5,190 5,190 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.교과보충심화지도(수업자료구입비) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.국어 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도서구입비 1,900 1,900 0

3.수학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.(경상)수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.과학 교과활동 9,700 9,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학습준비물지원 7,750 7,750 0

1.학습준비물 7,750 7,750 0

5.체육 교과활동 15,820 15,820 0

1.교과운영 15,820 15,820 0

1.기간제직원인건비 9,180 9,180 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,540 2,540 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

6.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

7.외국어 교과활동 1,300 2,420 -1,120

1.교과운영 400 1,520 -1,120

1.운영수당 0 480 -480 영어캠프강사비 : -480,000원*1식 = -480,000

2.교육운영비 400 1,040 -640 영어캠프간식비 : -240,000원*1식 = -240,000

영어캠프교재구입비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

8.정보교과활동 73,080 73,080 0

1.학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.(경상)정보교육학습기반구축지원 24,000 24,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

유현우 2023년 02월 14일 09시 02분 09초 12 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 16,000 16,000 0

3.(목)AI선도학교운영 48,000 48,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 8,200 8,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 32,500 32,500 0

2.창의적 체험활동 84,600 92,342 -7,742

1.자율활동 27,140 27,140 0

1.학생회활동지원 5,620 5,620 0

1.운영수당 1,069 1,069 0

2.교육운영비 4,551 4,551 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학교특색사업 5,470 5,470 0

2.교육운영비 5,270 5,270 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학급문집제작 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

5.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,851 5,851 0

2.비품구입비 1,149 1,149 0

2.현장체험학습활동 5,170 11,062 -5,892

1.현장학습 5,170 11,062 -5,892

1.여비 700 6,000 -5,300 인솔교사여행경비 : -5,300,000원*1식 = -5,300,000

2.교육운영비 4,470 5,062 -592 (목)숙박비 : -592,000원*1식 = -592,000

3.동아리활동 25,640 25,640 0

1.동아리활동 7,240 7,240 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,430 3,430 0

2.학생복지비 3,810 3,810 0

2.학교스포츠클럽활동 18,400 18,400 0

1.교육운영비 12,057 12,057 0

2.목적사업업무추진비 345 345 0

3.비품구입비 5,998 5,998 0

4.진로활동 26,650 28,500 -1,850

1.진로체험활동 24,150 26,000 -1,850

1.운영수당 0 1,250 -1,250 진로체험강사비 : -500,000원*1식 = -500,000

생명존중교육강사비 : -750,000원*1식 = -750,000

2.교육운영비 24,150 24,750 -600 진로검사비(3학년) : -600,000원*1식 = -600,000

2.(목)진로직업체험프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 29,820 29,820 0

1.자유학기(년)제활동 29,820 29,820 0

1.진로탐색활동 20,064 20,064 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 18,264 18,264 0

2.주제선택활동 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0

3.예술,체육활동 4,889 4,889 0

1.교육운영비 4,889 4,889 0

4.동아리활동 3,499 3,499 0

1.교육운영비 3,499 3,499 0

4.선택적 교육활동 84,148 81,828 2,320

1.방과후학교 운영 10,850 10,850 0

1.방과후학교운영 10,850 10,850 0

1.교과프로그램 3,000 3,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.특기적성교육 7,850 7,850 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 4,650 4,650 0

2.독서활동 4,640 4,640 0

1.독서활동운영 4,640 4,640 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 640 640 0

1.교육운영비 315 315 0

2.비품구입비 325 325 0

3.교기육성 45,458 44,638 820

1.교기운영 45,458 44,638 820

1.태권도부운영 45,458 44,638 820

1.기간제직원인건비 32,340 32,020 320 퇴직금 : 320,000*1명*1회 = 320,000

2.여비 2,000 1,500 500 운동부지도자여비 : 500,000원*1식 = 500,000

3.교육운영비 4,276 4,276 0

4.기간제직원법정부담금 3,842 3,842 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 23,200 21,700 1,500

1.기타선택적교육운영 15,700 14,200 1,500

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.지구살리기실천학급운영 4,000 4,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.우리학급평화영화관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.탈북학생맞춤형교육운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 4,260 4,260 0

6.(목)생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.(목)우리학급생태감수성함양운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)2학년3반운영물품구입 : 

6,250원*40명*2회=
500,000

(성립전_4추)2학년4반운영물품구입 : 

6,250원*40명*2회=
500,000

(성립전_4추)2학년5반운영물품구입 : 

6,250원*40명*2회=
500,000

2.다문화교육운영 7,500 7,500 0

1.다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.다꿈부모나라언어교실 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 708 708 0

5.교육활동 지원 1,319,453 1,282,101 37,352

1.교무업무 운영 47,595 47,595 0

1.교무학사운영 47,595 47,595 0

1.교무실무사인건비 36,025 36,025 0

1.무기계약직원인건비 32,842 32,842 0

2.무기계약직원법정부담금 3,183 3,183 0

2.교무학사운영 6,544 6,544 0

1.일반수용비 4,703 4,703 0

2.교육운영비 1,841 1,841 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0

6.(목)교육과정네트워크 1,000 1,000 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

2.생활지도운영 29,578 29,578 0

1.학생생활상담지도 20,220 20,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.노동인권교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.학교폭력예방 7,000 7,000 0

1.학교폭력예방운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.따뜻한학급만들기프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 2,358 2,358 0

1.안전교육 2,358 2,358 0

1.교육운영비 2,148 2,148 0

2.비품구입비 210 210 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 19,250 12,050 7,200

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 18,050 10,850 7,200

1.학교정보화지원 18,050 10,850 7,200

1.일반수용비 1,670 2,350 -680 전산용품구입비 : -680,000원*1식 = -680,000

2.교육운영비 200 1,200 -1,000 정보화기기수선비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.비품구입비 16,180 7,300 8,880 디지털인쇄기구입비 : 7,200,000원*1대 = 7,200,000

프린터기구입비 : 1,680,000원*1대 = 1,680,000

5.교육여건 개선 1,213,030 1,182,878 30,152

1.교육환경개선 1,213,030 1,182,878 30,152

1.교실환경개선 736,034 736,034 0

1.시설비 736,034 736,034 0

2.교육환경개선 361,996 396,844 -34,848

1.일반수용비 32,202 32,202 0

2.시설비 188,390 220,238 -31,848
운동장연결통로설치공사평판재하시험비 : 

-1,650,000원*1식 =
-1,650,000

운동장연결통로설치공사펀칭패널비 : 

-30,198,100원*1식 =
-30,198,000

3.비품구입비 141,404 144,404 -3,000
(자체)차양설치 및 기자재 구입 : 

-6,000,000원*1식 =
-6,000,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)칠판교체 : 1,000,000원*3대 = 3,000,000

3.영어체험(전용)교실 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

4.학생회실설치 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

5.교육복지실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.(목)미래형정보교실환경개선 65,000 0 65,000

1.일반수용비 35,500 0 35,500
(성립전_4추)인테리어공사비 : 35,500,000

원*1식=
35,500,000

2.비품구입비 29,500 0 29,500
(성립전_4추)비품구입비 : 29,500,000원*1

식=
29,500,000

6.학교 일반운영 247,565 231,915 15,650

1.학교기관 운영 77,600 74,400 3,200

1.부서기본운영 49,972 47,972 2,000

1.교장실운영 6,644 6,644 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 24,868 23,868 1,000

1.일반수용비 16,280 15,280 1,000 기타수수료  : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 1,860 1,860 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 4,928 4,928 0

3.교무부운영 18,460 17,460 1,000
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산출기초(원)
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1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.여비 9,960 8,960 1,000 교직원출장비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 27,628 26,428 1,200

1.행정(사무)실무사인건비 27,628 26,428 1,200

1.기간제직원인건비 24,740 23,740 1,000 정기상여금 : 300,000원*1식 = 300,000

시간외수당(초과분) : 200,000원*1식 = 200,000

기본급  : 250,000원*2월 = 500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,338 2,138 200 건강보험부담금 : 200,000원*1식 = 200,000

2.시설 장비 유지 165,525 153,075 12,450

1.학교시설장비유지 165,525 153,075 12,450

1.공공요금및제세공과금 65,244 60,294 4,950

1.전기요금 34,200 34,200 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 12,150 7,200 4,950 도시가스요금 : 4,950,000원*1식 = 4,950,000

4.기타공공요금 12,894 12,894 0

2.시설관리용역 8,388 8,388 0

1.일반수용비 8,388 8,388 0

3.시설일반관리 86,454 78,954 7,500

1.기간제직원인건비 340 340 0

2.일반수용비 86,114 78,614 7,500 시설물소규모수선비 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

본관동 및 체육관 청소비 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

4.화장실관리 2,559 2,559 0

1.일반수용비 2,559 2,559 0

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 4,440 4,440 0
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1.학교운영위원회운영 2,440 2,440 0

1.학교운영위원회운영 2,440 2,440 0

1.여비 1,240 1,240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 5,014,271 5,187,146 -172,875
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